videtur adesse . nec ratio naturalis hoc dicitur .
 Et ad istum tex. sana est responsio vt dicamus q
 loquit i privilegio pcesso a papa quo casu poti
 vñ privilegiare clericos q̄ laicos iuxta illud Cice
 ronis in libro de amicitia potiores inquit nobis
 sunt ciues q̄ pegrini . z adduco s̄ antiquā z mo
 dernam iuris prudentiam tex. ad hoc forte elegā
 tissimū in .l. ligni . §. filius . ff. de leg. ii) . vbi legat
 lignis in genere nō veniunt ligna que spēali nose
 nuncupantur z maxime si sunt ad aliquē vsum no
 bilem destinata vt ad fumigationes medicinales
 vt in .l. carbonū . ff. de ver. sig. sed clerici proprio
 nose nuncupantur clerici z deputati ad fumigati
 ones altaris vt in .l. non distinguemus . §. sacerdo
 tio . ff. de arbi. sunt . n. genus regale vt dñ in vete
 ri testō . ergo si statutum loquit de messanensibus
 lz cos privilegiat nihilominus non pprehēdit cle
 ricos tanq̄ sunt altioris spēi . z sic clerici z laici ha
 bent se vt supius z inferius probat in .c. ecclesia .
 de p̄sti . z in .c. bene quidem . xvi . di . non mix . ergo
 si appellatione anglicoz veniunt anglici laici z nō
 anglici clerici . Et si opponat de .c. cū p emptio
 nem . de priuile . li . vi . vbi exemptis clericis vident
 exempti canonici . ergo exemptis anglicis si sunt
 exempti laici anglici fortius z clerici . z ad dentes
 omnium docentium non poterat allegari melius et
 accommodatius ad istum tex. q̄ illud . c. responde q
 illud procedit ibi vt eustet absurdum . Item pro
 cedit ibi qz illud privilegium emanavit ab ecclesi
 astico sed istud statutum emanavit a laico . ergo .
 Facit etiā accidens adueniens empti qualificat
 illud z reponit in diuersam spēm sui est glo . in .c.
 statutum . de elec . li . vi . z facit . c. duo sunt genera
 rij . q . i . ergo qualitas clericatus diuersificat illud
 verbum anglicis z p̄sequens appellatione angli
 coz non veniunt clerici anglici . z iō p̄sultit De .
 de ancha . in p̄si . incip . Regula cancellarie . q̄ re
 gula cancellarie loquēs de beneficio p̄ferendo cle
 ricis sub certa solēntate non hz locū in collatiōe
 facta cardinalibus . z fuit illa qō in quodā cardī
 nali de domo de branchatis . Et admiror vehe
 menter de vno istud privilegium emanavit a papa
 quo iure cōprehendit anglicos laicos si papa non
 hz iurisdictionem temporale in illo loco nisi dica
 mus q̄ intelligat qū agētes erant clerici . z ex ist
 vñ q̄ cōis doctrina doc . non sit vera . C̄no . q̄ pri
 uilegium tollens facultatē cōueniendi in certo lo
 co excludit facultatē conueniendi illum q̄ ibidem
 vnico tm̄ iure conueniri pōt non autem referē ad
 illum q̄ ibidem pōt duplici iure cōueniri . z sic pri
 uilegium d̄z intelligi vt minus q̄ pōt operet z vbi
 pōt tollere ius respectu vnus cause tm̄ ad illaz re
 stringitur z non ad illam in qua ius pōt ex dupli
 ci cā accumulare . arg . c . non pōt . de prebē . in . vi . iō
 p̄ privilegium de non queniendo quē in certo lo
 co tollitur facultas conueniendi illum q̄ ibi pōt iu
 re delegato tm̄ conueniri non illum q̄ ibi z delega
 to z ordinario iure conueniri pōt . z sic privilegium
 tollens ius in aliquo multiplicabili ex plurib⁹ cau
 sis finitur eo verificato in vna cā . C̄no . q̄ priui
 legium p̄cessum alicui ne possit conueniri refertur
 ad cām conueniendi inuituz non ad cām que tra
 hit originem ab actu voluntario . C̄no . valere
 pactum de non declinando iudice alias habente

iurisdictionem lz exceptione privilegij elidibile et
 p̄iudicat pascienti irrevocabit . c . i . de iudi . vñ
 ibi dca . C̄no . q̄ promittens certo loco soluere
 potest tanq̄ sortiens for̄ in loco solutionis conue
 niri . z sic attendit locus destinate solutionis . l . cō
 traxisse . ff . de acti . z ob . sed quo ad statuta atten
 ditur locus vbi contrahit . l . si fundus . ff . de euc .
 plenissime Bar . in . l . i . c . de sum . tri . vide do . An
 to . z alios in . c . i . de sponsa . Et idem in eo qui re
 spondere promittit . C̄no . q̄ quis sortitur forum
 rōne hctus non solum respectu principalis obliga
 tionis sed etiā respectu accidentalis obligatiōis
 prouenientis ex post facto . z sic tenet ad fortes in
 teresse z expensas moderatas cessante tm̄ vsura
 ria p̄auitate . C̄no . aliud est expensa aliud dam
 num . c . in nostra . de iniuri . C̄no . ad glo . oppo
 no q̄ ex alio capite debuit istud rescriptum non cō
 p̄bendere successorem fuit enim impetratū exp̄s
 so nomine p̄decessoris . ergo fuit p̄sonale z non
 transiit ad successorem . c . quoniā ab . de of . dele .
 Solutio . expressio nomis proprii non ob . qz fuit
 hct⁹ in it⁹ nose ecclesie z pro vtilitate ecclesie ideo
 vñ rescriptum impetratum nose ecclesie lz sit exp̄s
 sam proprium nomen p̄lati . Ista solutio est men
 tiui tenenda vt in materia p̄gruenti dignitati nō
 curamus an sit expressum proprium nomen an ap
 pellatiuum . iō vtroqz casu impertatio est realis . et
 eñ est dicendum in materia d̄staxat spectante ad
 p̄sonam vt nō obstante expressione nois appella
 ri impertatio censeat realis facit . c . aduersus . de i
 mu . eccle . z . c . requisisti . de testa . tm̄ Philip . dicit
 hic q̄ fuit p̄petuata iurisdictione p̄ citationem p̄
 decessoris . z ad . c . significauit . allegatum hic per
 hanc glo . responde q̄ ibi p̄decessor fuerat ex
 pulsus sub clausula generali . vide q̄ ibi dixi . Ad
 c . quoniā abbas . respōde q̄ loquit in iurisdictione
 p̄ferenda que non sic respicit ecclesiā sicut contra
 ctus gestus ad vtilitatē ecclesie vt hic fuit iō op⁹
 est intelligere q̄ hic fuit hctus gestus ad vtilitatē
 ecclesie qz alr ecclesia obligari non potuisset . c . i . d̄
 solu . ita dicit scribētes hic . C̄no . pondero vñ
 q̄ rescriptum est stricti iuris nec extendit ad p̄so
 nā nō expressam in eo . c . significasti . z . c . rodolph⁹
 de rescrip . ergo si in rescripto fuit expressum soluz
 proprium nomen p̄lati q̄ nō trāsibit tale rescri
 prum ad successorem p̄ illa iura . Et ad hunc tex .
 posset dari hec rñsio videlz q̄ nou fuit expressum
 d̄staxat nomen propriū sed fuit expressum nomē
 proprium z nomē appellatiuū quo casu qū expri
 mitur in simul est ad ecclesiā transitorio . z p̄ se
 quens in successorem vt hñ in . c . requisisti . de testa .
 z iste est verus intellectus ad istum tex . z diuina
 re est dicere q̄ hic fuit facta citatio p̄decessoris
 vt dixit Philip . C̄no . z vñ q̄ si quis pro
 mittat soluere vel respondere in certo loco nō vñ
 se obligare vt respondeat coram delegato sed tm̄
 coram ordinario quis contrahendo in certo loco
 videtur sortiri forum illius loci vbi contraxit . c .
 fi . j . eo . c . romana . § . contrahētes . eo . ti . li . vi . ergo
 non renunciauit iste p̄latus indulgentie aposto
 lice sic contrahendo . C̄no . Solutio dicit Innocenti .
 ex quo quis contrahit in territorio alterius non
 solū vñ p̄sentire q̄ corā iudice ordinario queniā
 lz ē corā iudice delegato vñ ē tex . valde solēnis

9
ex quo quidam sumunt argumentū q̄ a loco p̄tra-
ctus vel delicti cōmissi sunt computande dicte d̄
quibus in. c. nō nulli. de rescript. quod nō i putat
v̄z Inno. sed t̄m hoc operat̄ promissio facta de
soluendo in certo loco quia videt̄ renunciare pri-
uilegio in omnibus iudiciis siue coram ordina-
rio conueniat̄ siue coram delegato quia tali pri-
uilegio tacite vel expresse renunciatur. z sicut per
p̄ctum renunciatur foro ordinario. ita etiaz renū-
ciatur priuilegiato de quo in. c. dilectus. el. primo
s̄. de rescrip. ¶ Atz autē si quis conueniat̄ extra
for̄ p̄ctus si debeat fieri computatio a loco deli-
cti vel contractus si conueniat̄ coram delegato
non habet locum exceptio q̄ distat̄ ultra duas di-
etas. potest enim conueniri coram ordinario loci
non obstante hac exceptione ita coram delegato
pape. ¶ Sed contra predicta opponit̄ ergo istud
priuilegium de quo hic erit vanum cum non pos-
sit conueniri extra snum domiciliū nisi vbi cōtra-
xerit vel deliquerit vel rōne rei. c. fi. j. eo. Cōcur-
rente aliqua dictaz causaz potest ibi cōueniri nō
obstante priuilegio. ergo p̄az prodest priuilegiuz
¶ Solut̄ Inno. q̄ istud priuilegium operat̄ dū-
tarat effectum respectu cōventionis fiende p̄ lit-
teras apostolicas. vnde dicit q̄ hoc priuilegiū nō
extenditur imo debet restringi vt concordet euz
iure cōt. z tradidit hic Hostiē. regulam q̄ in quo
cūqz loco possit conueniri coram ordinario de iu-
re cōt. eodem mō poterit conueniri coram delega-
to quia in nullo grauaf̄ cum papa sit ordinarius
cunctoz. ix. q. ii. c. cuncta per mundū. Et ex istis
habes q̄ priuilegium concessum vt quis nō pos-
sit cōueniri in certo loco debet restringi dūtarat
quando cōcurrat vna cā non autem quando con-
currant plures. z probat̄ in. c. i. s̄. in eos. de priui-
le. li. vi. quod facit ad. q. pro familiaribus pape
quibus cōcessum est priuilegium vt non possint
conueniri coram ordinariis locoz sine sp̄ali licē-
tia pape quia intelligitur tale priuilegium q̄ re-
spectu domicilij t̄m poterat̄ conueniri coram or-
dinario secus si alio iure poterat̄ ibi conueniri pu-
ta quia detinet̄ ibi beneficium maxime si in eo re-
sident. Nam tunc videtur q̄ nō obstante tali pri-
uilegio poterit ibi conueniri arg. huius. c. z. c. euz
capella. de priuile. Et procedit hoc etiam si dice-
retur q̄ ex quacūqz cā non possit ibi conueniri. d̄z
ergo conueniri de cā surgente rōne domicilij dū-
tarat. z de hoc videtur casus hic z in. d. c. i. s̄. in
eos. ita hic tenent omnes. Sed Joā. de imo. hic
dicit q̄ ex quo indistincte z simpliciter dicit̄ in pri-
uilegio q̄ non possit conueniri extra prouincias. se-
quit̄ q̄ non poterit conueniri etiam in casibus in
quibus poterat̄ conueniri ante priuilegium per id
quod nota. in. c. cum dilecti. de dona. ¶ Tu pon-
dera si dici possit q̄ aut istō priuilegiuz emanauit
motu proprio principis. z tunc large intelligatur.
z isto modo procedat quod dicit̄ Joannes d̄ imo.
Aut emanauit ad instantiam petentis z tunc sec̄
z procedat cōis opti. doc. ar. l. i. C. de peti. bonoz
subla. li. x. z. c. si motu proprio. de preben. in. vi. z
adduco simile quod voluit Bal. i. l. si. C. de fruc.
z liti. expen. vbi dicit̄ pater habet priuilegium vt
possit testari nulla relicta legitima filio v̄z filias
v̄tetur eodem priuilegio vt possit testari nulla re-

10
licta legitima patri. distinguit. aut illud priuile-
gium emanauit motu proprio principis. z isto ca-
su non v̄tetur eodem priuilegio. Aut emanauit ad
instantiam patris z tunc secus. z vide ad predicta
quod consuluit Gaspar de calda. z Jo de santu.
vt apparet in ti. de foro compe. consi. xii. Et pro
intellectu. d. c. i. s̄. i. eos. de priuile. li. vi. est quoddā
elegans consilium do. Abb. quod alias vidi sed
hac nocte propter peccata mea nō potui cōmemo-
rare. Et per ista sit expedita glo. ij. ¶ Glo. tertia
colligit q̄ in duplici loco potest conueniri vbi pro-
misit z vbi domiciliū habet. Sed cui dabitur
optio. glo. ista dicit̄ actori. Idem voluit glo. in. c.
statutum. s̄. cum v̄ro. de rescrip. in. vi. z i. l. si. C.
vbi rem actio. z probatur hic z in aucten. habita
per locum a sp̄ali. C. ne filius pro pat. Et limita
hoc nisi in loco vbi promisit detraberetur a loco
domicilij per multas dietas quia tunc videtur q̄
daretur optio reo ad hoc. allego. l. cum post sniaz.
C. de app. vbi tenet̄ p̄ses cōmittere cām ad locū
viciniorē ne trabatur reus extra domiciliū p̄
plures dietas. z illo modo saluo vobis opi. aliorū
qui p̄ istam glo. dixerūt q̄ dabitur optio reo z nō
actori. dixit tamē Hosti. z Jo. an. q̄ cauere debet
actor ne primo eligat iudicem vnum z postea cur-
rat ad alium quia caderet a cā. l. vnica. C. de as-
sertione tollenda. z in hoc cum sua honorificētia
non recte loquitur qz illa. l. vnica ponit casuz spe-
cialē fauore libertatis vt voluit glo. Bernardi z
Inno. i. c. ex tenore. s̄. de rescrip. vide que ibi late
dixi. ¶ Itē data negligentia iudicis vel cōtuma-
cia rei posset adiri alius iudex nec obstat̄ regu-
la. l. vbi ceptum. ff. de iudi. Tu vide Bar. in. l. q̄
uis. ff. de dam. infec. z vide elegantē tex. in. l. si. s̄.
illo. C. de temp. appel. vbi pp negligentia iudicis
aditur eius superior. ¶ In glo. si. facit duo. primo
querit̄ quales erunt iste expense. z est clara. Sec̄do
dicit̄ q̄ probabuntur per iuramentum p̄missa ta-
ratione vt in iuribus allegatis in ea. dāna vero si
petantur rōne contractus probātur per testes. Si
vero accidunt ex dolo z violentia alterius probā-
tur per iuramentum partis constito prius de vio-
lencia. do. ¶ De. de ancha. limitat̄ istaz glo. vt pro-
cedat quando agitur p̄ eum qui cōmisit dolum sed
si pp dolum vnus agatur p̄ tertium puta p̄ ecclē-
siam ex dolo prelati vel p̄ pupillum ex dolo tuto-
ris. vel p̄ patrem ex dolo filij vt sunt statuta i plu-
ribus partibus Italie vt pater teneatur de roba-
ria facta per filium. tunc enim p̄ patrem fiet pro-
batio per testes z non per iuramentum all. l. i. ff.
q̄ ex facto tuto. ideo si villa tenet̄ ad extimatio-
nem robarie facte per depredatores fiet probatio
per testes all. l. i. ff. in. l. si q̄. C. vnde vi. z Innoc.
in. c. si. quod me. cā. Tu vide Bar. in. l. nequid.
ff. de incendio rui. z naufra. z in. l. i. ff. fur aduer.
nau. z in. l. in actionibus. ff. de in litem iurando. z
in. l. i. ff. quando ex facto tuto. Bal. in. c. i. s̄. vel
furtum. de pace iura. fir. z in. d. l. si quando. ¶ De.
de ancha. iu. c. sicut. el. ij. de iur. iur. do. Car. in. c.
i. de resti. spo. do. Anto. i. c. si. quod me. cā. Lodo-
ro. in. l. admonendi. ff. de iur. iurā. z quod voluit
glo. in. c. grauis. de resti. spo. z in. c. presentium. de
testib. z cum hoc transit omnis iuris prudentia.
¶ Sed ego pondero vnum quod tibi erit nouis

verūtamēn ideo passus violentiā probat sua damna per iuramentum quia est difficultas probandi & quia agitur contra dolosus. ita habetur in. c. si quod metus causa. & sic dñe cause concurrunt vt dāna probentur per iuramentum. Si ergo agitur contra villam vel patrem & similes qui non deliquerunt. & stat difficultas probādi res amissas videtur q̄ poterunt probare per iuramentum quia vbiq̄q̄ concurrunt due cause & vna abest & altera adest tunc remanet dispositio legis firma. l. si non lex ff. de heredi. insti. l. libellozum. §. non ff. de his qui notan. infra. insti. de nupti. §. affinitatis. ergo sequitur q̄ poterunt probare per iuramentum. tene menti quia est noua consideratio et inuentio. & intellige de expensis factis in lite quia ante litem facte petuntur vt interesse fm̄ Boffre. Jo. and. & alios. c. constitutus. & c. peruenit. de fideiussori. tenet Specu. in titulo de fructibus & interesse. §. si. v. penul. vide pulchra verba Bart. in l. nō ignorat. C. de fruct. & lit. expē. Et est interesse triplex vide Barto. in l. vnica. C. de sentent. que pro eo quod interest proferunt. Et adde ad istos patres q̄ si expense ante litem facte essent preparatio ad litem inuendam puta quia facit expensas vt redimeret instrumentum a notario q̄ tales expense peti possunt quia equiparantur expensis testium vt. l. quoniam. C. de testi. & appellatione instrumentozum veniunt testes in. l. i. ff. de fide instru. istud dixit Bal. in dicta. l. non ignorat. Et limito vobis istum tex. & hanc materiam quando precessit monitio quia creditoz monuit creditozes ad soluendum antequam iret ad iudicem. quia si non monuit non posset petere illas expensas preparatioz litis per tex. l. quidam iberus. ff. de serui. vrb. p̄edio. in. v. te queso vt cum iberio loquaris voluit Angelus i. l. si manumissozi. C. de obsequi. Bal. in. l. non ignorat. C. de fructi. & lit. expen. Bar. in. l. iij. C. de pigno. facit. c. nouit. supra de indi. vbi luculenter dixi. Item restringit hāc glo. do. Lardi. hic vt debeat intelligi de probatioe possibili. quia expense & damna que isti passi sunt in itineribus & in hospitijs & similibus non possunt probari de facili per testes. ideo stabitur iudicis arbitrio que probatio sufficiat. c. vt preterite. de electio. Tu vide Bart. in dicta. l. nō ignorat. Item querit hic do. De. de ancha. pone q̄ isti ciues fuerunt stipulati de damnis & interesse standum esse simplici dicto eozum cum iuramento an valeat huiusmodi pactum & releuari etūt a probando interesse per testes. & decidit q̄ sic & si arbitrabuntur vt boni viri stabitur dicto eozum alias secus. recurretur enim ad arbitrium boni viri. l. bec venditio. ff. de contrahen. emp. l. si liberrus iurauerit. ff. de ope. liber. Contrarium voluit Spe. in titulo de probatio. §. videndum. v. sed quid videtur dicere q̄ nihil operatur talis cōuentio. Idē voluit Ly. in. l. si quis in conscribendo. C. de epi. & cle. quia per hoc pactum inuitatur quis ad delinquendum ergo non valet. l. conuenire. ff. de pac. dota. remittit ad dicta Bart. in. l. si. ff. de p̄ero. stipu. vbi concludit q̄ antequam isti declarēt ego possum reuocare istud pactum. l. si quis in iurandum. C. de rebus credi. Sed postq̄ declarauerūt iudicium eozum valet eozum declaratio. Sed si

male arbitrati sunt recurretur ad arbitrium boni viri per dictam. l. si liberrus iurauerit. & cum hoc transit do. Abb. hic. Tu vide Jo. and. in dicto ti. de probatio. §. videndum. v. quid si debitoz. Ange. & alios in dicta. l. si. do. Lardi. & alios in. c. finem litibus. de dolo & contuma. vide que dixi in e. coram. de offic. delega. Et in quantum De. de ancha. hic quesitum vtrum sub illo verbo anglicis appposito hic comprehendantur persone representate puta collegia capitula ciuitates & similes vt pro suis negocijs conueniri nō possint dicat do. De. q̄ iste tex. loquitur de clericis singularibus. dicit tamen q̄ includuntur per id quod habetur in. l. mortuo. ff. de fideiussori. Ego adduco contra eum. c. i. §. conuenticulas. in titulo de pace iuram. iur. in vsibus feudozum. in. v. inter ciuitatem & ciuitatem & personā &c. vbi nomine persone non cōtinetur ciuitas. & hoc colligit ibi Bal. & adduco c. graue. de prebend. vbi do. Anto. colligit ex illo tex. q̄ statutum loquens de prelato non habet locum in capitulo vel collegio. Et adduco. c. nouit. de his que fi. a prelatis sine consen. capi. Et ibi colligit do. De. de ancha. q̄ sub isto verbo siquis non comprehenditur vniuersitas vel capitulum. Et si statutum loquitur per verbum siquis non cōprehendit ciuitatem. Joan. de imo. ibi intelligit quando statutum esset exorbitans a iure cōmuni secus si esset preter ius arg. l. i. §. lex falcidia. ff. ad l. falci. Adduco quod voluit Bal. in. c. sedes apostolica. de rescriptis. vbi dicit q̄ impetrans rescriptum contra Titium & quosdam alios non potest conuenire collegium. & sic illud verbum quosdam alios non comprehendit vniuersitatem. Adduco c. nimis. infra de excus. prela. vbi scribentes colligunt q̄ sub verbo si quis nou venit capitulum vel ciuitas. Et adduco Bal. in. l. omnes populi. ff. de iusti. & iur. in penult. col. vbi dicit q̄ per verbum si quis non comprehenditur collegium nec hereditas iacens nec ciuitas nec castrum quia sunt persone ficte allegat. l. mortuo. ff. de fideiussori. quia verba statuti non debent intelligi in casu ficto. l. iij. §. bec verba. ff. de nego. gest. nec comprehendit posthumus existens in vtero secundū eū ibi. Adduco Bar. in rubrica. C. ad trebel. promisi inquit fidelitatem tibi contra omnem personam mundi vtrum videar iurare contra rem publicam. Constitui inquit procuratorem contra omnem personam mundi an p̄terit experiri contra collegium videt q̄ sic per dictam. l. mortuo. In contrarium allegat. l. metum. §. animaduertendum. ff. q̄ met. cā. quod dicit esse verius. Adduco quod voluit idē Bal. in. l. si quis hac. §. qui manumittitur. ff. de in ius vocan. & in aucten. item nulla cōmunitas. C. de epi. & cler. & in dicta. l. metum. §. animaduertendum. & in. l. eos. §. super. ff. de vsuris. & adduco Bal. in. l. quicumq̄. C. de seruis fugiti. vbi dixit q̄ appellatione persone venit masculus & femina & non vniuersitas. facit quod voluit Lodo. rom. consilio. c. cxiij. & in. l. i. in. §. i. alias in p̄inci. ff. de verbo. obliga. Et adduco duos tex. qui sunt inuentio mea iuxta illud inuentū est medicina meū. in. c. quoniam. xlvij. distinc. conuincto. c. conuictus. cum sua superscriptione. vbi sub illo verbo si quis comprehenditur vniuersitas. & si c̄ probant

131
contra omnem et antiquam et modernam iuris prudentiam deus supremus scit quod nulla scriptura resonante habuit. Et per illa duo iura dico probari illud quod voluit *Ly. in. l. metum. §. animadver-*
tendum. ff. quod metus cau. vbi dicit quod per illud
verbum si quis comprehendit vniuersitas ciuitas et
familia allegat. l. ergo. §. si. et. l. item ait. in princ. ff.
ex quibus cau. maio. in integ. resti. que sequitur
ibi Bal. Et adduco glo. in dicta. l. eos. §. super.
C. de vsur. vbi appellatione hominis continetur
fiscus. et sic comprehenditur episcopus. et allego. c.
l. de maio. et obedi. li. vi. vbi appellatione homi-
nis vel persone venit episcopus. et allego. tex. in. c.
l. de clerico venatore in. c. l. xi. q. i. ideo dici pote-
rit quod in casu huius. c. appellatione anglicorum ve-
niat ciuitas anglicana collegium anglicanum et
familia ex eo quia actus est fauorabilis. et causa
quare emanauerit istud priuilegium concernit ci-
uitatem collegia et capitula sicut ipsos anglicos et
sic si statutum esset fauorabile tunc comprehendere
ret huiusmodi personas fictas et representatas.
Si autem esset odiosum tunc esset secus nisi ten-
deret in fauorem anime vt in dicto. c. quoniam. Et
ista menti comenda. Sed vtrum sub ista gene-
ralitate verborum omnibus anglicis comprehen-
dantur anglici non in Anglia habitantes. vel ec-
tra includantur forenses habitantes in Anglia. po-
ne inquit Pet. de ancha. concesserunt representat-
contra florentinos an videantur concesserunt. in floren-
tinis non florentiam habitantes vel econtra in ex-
traneos habitantes florentie fuit questio dispu-
tata per do. Lambertum de rationibus refert Bar.
in. l. prouinciales. ff. de verbo. sig. Ipse vero addit
glo. in. c. statutum. §. cum vero. in glo. que incipit
dum dicebamus. de rescriptis. li. vi. que dicit quod in
dubio debemus intelligere potius ratione domici-
lij quam ratione originis refert se dixisse in. c. rodul-
phus. de rescriptis. Ista questio do. Pet. est alie-
na a faragine huius. c. Ideo supremo principi deo
sit deus et imperium. Andre. Barbata.

Significasti. *Famosa pro-*
certo est et com-
pendiosa decretalis hec et eas allega-
uit glo. iuris civilis in. l. i. ff. de iudi-
quod rarissimum est quod glo. iuris civilis
allegent decretales licet raro allegent canones. vi
de glo. in. l. diuus. ff. de offi. presi. que allegat ca-
nonnes decreti. et hoc intendit. Clericus sine licentia
diocesani episcopi iurisdictioni non sui iudicis se
subijcere non potest hoc dicit communiter. Vel sic et
latius per do. Abb. Licet laici possint iurisdictionem
non sui iudicis prorogare clerici tamen non pos-
sunt nisi episcopi diocesani consensus accedat et iu-
dex cuius iurisdictionem prorogare volunt sit ec-
clesiasticus hoc dicit per do. Abb. Tu pondera
quia primum summarium non congruit huic litte-
re quia iste tex. loquitur de voluntate diocesani et
doctores summant de licentia diocesani. nam licen-
tia debet fieri verbis expressis vt singulariter di-
cit Jo. and. in. c. si abbatem. de elec. li. vi. et volun-
tas ad sui interpositionem non requirit expressio-
nem verborum. c. non ne. de presump. c. qui ta-
cet. de reg. iur. in. vi. Item licentia debet prece-

2
dere actum fiendum in aucten. licentias. C. de epi-
et cleri. et quod voluit Bar. in. l. si quis mihi bo-
na. §. iussum. ff. de acqui. here. ergo istud summa-
rium non congruit littere. Summarium do. Abb.
excedit vires summarij longius videtur ipso tex.
ideo posset sic summarij. Suo episcopo non consen-
tiente non potest clericus iurisdictioni alterius iu-
dicis ecclesiastici licet religiosi se subijcere. quod se-
cus erit i laico. No. ibi. D. clericus quia pro-
bat quod quis non dicitur clericus nisi exprimat. c.
ex litteris. de translatio. et ratio est quia est quali-
tas adueniens nobis ab extrinseco. ideo non pre-
sumitur inesse nobis nisi exprimat. facit glo. que
reputatur multum singularis in. c. si forte. de elec.
li. vi. et quod in simili voluit glo. singularis que a
pud leges reputat singularis. l. si vero. §. q. pro rei
qualitate. ff. qui satisfac. cog. Et eodem modo quod
non presumitur monachus nisi exprimat. No.
ibi tue iurisdictioni se subijcit coniuncta supra scri-
ptione dirigitur enim abbati ideo probat quod ab-
bas habet iurisdictionem quod non procedit in iu-
re communi secundum Hosti. cum solus episcopus
habeat iurisdictionem ordinariam in sua diocesi
c. cum ab ecclesiarum. de offi. ordina. unde dicit
Hosti. quod iste abbas de consuetudine habebat iu-
risdictionem ordinariam quia delegata proroga-
ri non potest. c. p. et g. de offi. delega. Ita hic colligit
do. Anto. do. Pet. et do. Card. quod dictum
non placet do. Abbati quia imo abbas habet iu-
risdictionem ordinariam refert se plene dixisse in
e. cum contingat. s. eo. et Hosti. diuina ad istum
tex. ideo iste tex. facit pro his que dicta fuerunt in
dicto. c. cum contingat. allegat quod voluit Bar.
in. l. i. ff. de iudi. vbi dicit quod iurisdictione eorum qui
presunt alicui collegio potest prorogari per illas le-
gem et per illam lectionem. Sed sequendo intelle-
ctum Hosti. hic colligitur quod non solum iurisdictione
ordinaria potest prorogari sed etiam illa que com-
petit ex consuetudine et sic iure speciali. pro hoc fa-
cit quia iura non curant in hoc qualiter competat
iurisdictione dummodo sit ordinaria. Et ex eisdem
verbis no. quod appellatione iurisdictionis venit or-
dinaria secundum do. Card. pro quo allegat. l. i. ff. de
iudi. et licet ille tex. dicat vel aliam tamen intelli-
gitur de ordinaria. et refert se dixisse in. c. quoniam
abbas. de offi. delega. in. xiiij. qone. et sic voluit
Hosti. quod licet abbas habeat iurisdictiones supra
monachos quo ad correctionem non tamen habet
quo ad extraneas personas et de causa que non ca-
dit super eadem specie et qualitate iurisdictionis
non videtur posse cognoscere per modum proro-
gande iurisdictionis. quia prorogatio proprie su-
mitur cum iurisdictione prorogatur super eadem spe-
cie iurisdictionis vt notatur in. l. i. C. de iurisdic.
om. iudi. et l. testamenta. C. de testa. secundum do.
Pet. Tu pondera quia papa hic impediuit istam
prorogationem quia non interuenit consensus sui
episcopi. ergo sentit quod iurisdictione abbatis potuit
prorogari. Sed certum est quod prorogatio est exten-
sio quedam vt in. c. g. et p. de offi. delega. Si ergo
iurisdictione abbatis extenditur in clericum sequit
quod abbas habet contentiosam iurisdictionem quia
aliter non posset extendi ad clericum non subie-
ctum sibi. et per consequens probatur hic quod abbas

babet iurisdictionem fori contentiosi. **N**ec obstat cum dicit **D**ost. q. de consuetudine compete bat iurisdicctio huic abbati quia non est benedictum. consuetudo enim est facti et in facto consistit l. de quibus. ff. de legi. sed factus non presumitur nisi probet. ergo abbas habet iurisdictione ordinaria de iure comuni. vide que late dixi in dicto c. cu contingat. **N**ota ibi. **L**. mercatoris. q. iste **L**. erat mercator. vide elegantem tex. in. l. semper s. negociatores. ff. de iur. immunita. vbi probatur q. singulariter immunitas concessa mercatoribus habet locum in illo qui habet maiorem partem suarum facultatum in mercantijs. vide. l. i. s. i. ff. de tributo. vide ibi **B**ar. vbi proprie ille dicitur mercator qui plures negociationes exercet no vnam duxat. et vide tex. in. c. eiciens. lxxxvii. di. et vide eundem **B**arto. in. l. legatis. ff. de legatis iij. vbi eleganter loquitur. **N**ota secundus do. **A**nto. q. licet pacto cum parte inito non proroget iurisdicctio iudicis irrevocabiliter vt. l. si contine rit. ff. de iurisdicct. om. iudi. tamen secus si fiat iudice presente. l. est receptum. ff. de iurisdicct. om. in. c. i. de iudi. c. p. et g. de offi. delega. c. vos incompe teter. i. q. vij. Sed do. **D**e. de ancha. colligit no rata per locum a speciali si iste non fuisset clericus qui promisit teneretur stare iudicio eius cui se sub iecit. **O**pponitur contra de. l. si conuenerit. pre allegata. et soluit q. illa lex loquitur quando pro misit parti secus si promisit iudici in iudicio quia tunc ex illa promissione quasi contrahitur. l. iij. s. idem scribit. ff. de peculio. **V**alidior ergo est pro missio que fit coram iudice q. illa que fit extra iudicium. allegat quod notat **L**y. in. l. omnium. C. de testa. et dicit hoc fore bene notandum. **I**dem col ligit hic do. **A**bb. dicens q. ex presentia et accepta tione iudicis non potest amplius penitere. et sic re quiritur acceptatio. et postea dicit istud procedere siue fiat in iudicio actus siue extra iudicium ex quo confertur in iudicium. in his enim que explicant in iudicio quis compellitur precise ad factum. nec sufficit soluere interesse allegat glo. in. l. si filius familias. s. procuratorem. ff. de procura. **T**u po dera q. indubitanter istud non probatur hic. **S** dictum eorum procedit vbi ista prorogatio fit in iudicio iudice presente et non contradicente. tunc enim vestitur calore iudicij arg. l. cum ostendim? s. fi. ff. de fideiussu. into. et l. manumissio per lito res. ff. de manumis. vindic. et l. eum pro quo. ff. de in ius vocan. et l. si quis vxori. s. si seruum fugiti uum. ff. de furtis. vnde non bene dixit do. **A**bb. si prorogatio fiat extra iudicium quia actus referit ad iudicium nihilominus non vestitur calore iudicij. et ideo requirit q. iudicialiter fiat. vide que dixi plene in. c. i. supra de iudi. **N**ota quem posse non solum de presenti et pure iurisdictioni alte rius prorogare vt in. l. i. ff. de iudi. et in. l. i. C. de iurisdicct. om. iudi. sed etiam respectu futuri temporis et sub conditione dicendo si non satisfecero infra tantu tempus subiecto me iurisdictioni talis iudicis **N**ota q. priuatorum consensus non facit iudicem qui nulli preest iurisdictioni. ergo a contrario sensu prorogari potest illius qui iurisdictioni pre est regulariter. quod est verum secundum domi. **D**e. si preest iurisdictioni ordinarie. secus si dele

gate et remittit ad notata in. c. de causis. et in. c. p. et g. de offi. delega. **E**t est ratio quia magis cadit prorogatio in habentem iurisdictionem q. non habentem. quia in habentibus simbulum idest similitudinem facilioz est transitus arg. l. sed compa rationi. ff. de contratab. Sed subtilioz est ratio se cundum do. **D**e. quia prorogatio presupponit ali quid subsistere in esse. **I**dem enim est prorogatio quod extensio. Sed illud quod nihil est extendi non potest. vnde dicimus in simili q. institutio in re certa alio coherede non dato trahitur ad totu Sed exhereditatio in parte non trahitur ad totus quia exhereditatio nihil potuit sed excludit. l. cum quidam. ff. de liber. et posthu. vbi hanc rationem subtilem assignauit **B**ar. secundum do. **D**e. qui allegat. l. sed si manente. ff. de precario. **E**t cu hoc notabili transiit hic do. **A**bb. sed no ita plene di cit tamen hoc procedere non solum in foro contē tioso sed etiam in foro penitentiali. licet enim quis habeat a prelato suo licentiam confitendi alteri sacerdoti tamen debet eligere sacerdotem habentem curam animarum habitu et actu et sic exercitio allegat glo. quam dicit ad hoc esse singulare in clemen. i. de priuile. **E**x qua glo. colligit no suf ficere q. iudex habeat iurisdictionem in habitu ni si habeat in exercitio allegat quod notatur l. ob seruare. ff. de offi. proconsu. est non mentioz elegas doctrina. et sepenumero occurrit in facto quia par rochiani petunt licentiam a proprio sacerdote vt eligant sibi confessorem et eligunt eum qui nullas habet ecclesiam vt non possint. et licet auctoritas illius glo. sit potissima et etiam auctoritas supre mi doctoris do. **A**bb. tamen non videtur vera lz cum rubore animi ita dicam. et deduco eam ad in conueniens hoc modo. papa et alij episcopi habent habitum iurisdictionis temporalis sed non exercitium vt probatur in. c. nouit. supra de iudi. quod probatur ex prohibitione quam fecit pijssim? sal uator noster **I**esus **C**hristus qui prohibuit **P**e tro exercitium gladij temporalis pone inquit gla dium in vagina. et nihilominus iurisdicctio pape et episcoporum prorogatur per laicos vt habetur in c. verum. et in. c. licet. et in. c. ex trasmisa. supra eo. et in. c. nouit. supra de iudi. ergo si illa glo. esset ve ra sequeretur q. non posset prorogare quia habet iurisdictionem in habitu et non in exercitio et actu sed istud est falsum quia prorogatur et prorogari potest vt in dictis iuribus. ergo sequitur q. eodem modo poterit laicus prorogare iurisdictionem fo ri penitentialis quam quilibet sacerdos recipit in habitu licet non habeat in actu ecclesiam parro chialem. et per consequens licet habeat habitum sine administratione. nihilominus poterit proro gari ille habitus vt deducatur de potentia ad actum. **S**ecundo allego tex. cum glo. in. l. i. ff. de iudi. vbi prorogatur iurisdicctio iudicis cartularij quam habet sine administratione eodem modo. ergo poterit prorogari iurisdicctio quam habet sa cerdos sine administratione. tene fixum memorie illum tex. cum glo. ad hoc propositum quia est de regrina inuentio. **T**ertio adduco tex. in. c. pasto ralis. de rescriptis. vbi ille qui habet iurisdicctio nem in habitu potest delegare alteri. ergo non est ex toto inanis et vacua iurisdicctio quam quis ha

5

bet in habitu. non erit ergo admiratione dignum si prorogari possit. Quarto illud quod est extendi potest. l. sed si manente. ff. de precario. Sed in isto sacerdote est iurisdictione. ergo extendi potest de facili enim habitus deducuntur ad actum ut dicunt philosophi. Quinto adduco stupendam doctrinam Hosti. in summa de peni. et remissio. §. cui confitendum. ubi formaliter tenet hanc partem et mirum est quod tempore quo do. Abb. compilavit hanc lectionem fuerit sibi incognita hec doctrina Hosti. et ne aliene laudis sim temerarius usurpator ut dicitur in l. hereditatum. ff. ad l. falci. et dixit Bal. in probemio feudorum. et Jo. and. in probemio. vi. in nouella hanc doctrinam Hosti. allegavit do. Abb. in apostillis quas fecit ad glo. elementinarum in concilio basilicensi in dicta c. de privilegi. ubi contra glo. illam allegavit Hosti. non tamen allegavit rationes et argumenta que superius cum laude dei ego adduxi que sunt inuentio mea et sunt tutela et defensio Hosti. tene menti quia noua sunt et in eum erunt illustriora.

Nota ibi ad petitionem quia colligit hic Jo. de imo. quod citatio debet fieri ad petitionem partis alias non valet ut hic probatur a contrario sensu mouetur quia iudex non debet impartiri officium suum non petentem. l. iij. §. hoc autem iudicium. ff. de dam. infec. allegat Bar. in l. si finita. §. iulianus. ff. de dam. infec. Tu allegat tex. l. c. i. supra de iudi. vide ibi palestra deca circa hoc a me sparsa

Et pondera quia licet istud dictum sit verum in se tamen cum honorificentia sua fuit enim doctor meus hoc non colligitur hic nec probatur hic ex eo quia hic fuit prorogata iurisdictione abbatis ad petitionem istius mercatoris. Si ergo abbas non erat iudex competens istius clerici credemus ne illum mercatorem fecisse citari clericum a iudice incompetenti. Credemus ne citatum a iudice incompetenti comparere coram eo pro certo non per totum. C. si a non compe. iudi. Et sic iste tex. probat quod prorogatio fuit facta non ad petitionem mercatoris.

Nota ibi forte. quia doctores colligunt hic quod verbum forte non inducit incertitudinem et dubitationem. ego allego. c. tue. de procura. c. finem litibus. de dolo et contu. c. accedens el primo ut lite non contesta. c. testimonium. infra de testi. c. super litteris. de rescriptis. l. gallus. §. forsitan. ff. de libe. et posthu. l. in substitutione. ff. de vul. et pup. l. i. §. i. ff. de rei vendi. Et per ista iura habes quod si iuriflatores respondeat per verbum forte quod responsio sua non est dubia. Ideo dicit Ang. in dicta. l. in substitutione. in doctore consulente quod si respondet per verbum forte quod consilium suum non est dubium. et adduco glo. in l. si duo. ff. de arbi. que dicit quod per verbum forte respondent sepe periti. et glo. i. in l. si. ff. de feriis. et in l. mutus. ff. de procura. et in l. in comodato. §. sicut. ff. comod. et in l. i. in §. i. ff. de rei vendi. et glo. in c. i. de testa. Et sacro scribitur euangelio Joannis Si cognouissetis me inquit dominica veritas forsitan et patrem meum cognouissetis. Tene ista menti.

Nota ibi episcopi diocesani. unum casum reseruat episcopo dicitur ut ipse habeat in hac prorogatione consentire et non alius inferior. unde parat hic Egidius doctor bononiensis quod non suf-

6

ficit consensus superioris etiam qui posset de hac causa cognoscere. et ex hoc et ex tex. arguit do. Anto. episcopum posse dare hanc licentiam etiam in preiudicium immediati superioris ipsius clerici prorogare volentis quasi possit eum preuenire in datione huius licentie arg. eorum que notantur in c. quanto. et in. cum ab ecclesiarum. de offic. ordina. quod dictum do. Abb. putat esse verissimum quando uterque habet iurisdictionem proportionabiles sue qualitati licet unus habeat eam mediate et alter habeat eam immediate arg. eorum que notantur in c. ij. de peni. et remis. li. vi. secus putat si inferior episcopo haberet iurisdictionem quasi episcopalem de iure speciali. tunc enim putat quod ad eum et non ad episcopum spectat prestare consensum. et dicit esse argumentum optimum per id quod voluit glo. in c. i. de rebus ecclesi. non alie. et per id quod voluit Inno. in c. ij. de transac. et in c. relatum. de clerici. non res. et ita residet do. Abb. Pro certo apposuit sibi pennas pauonis quia istud est dictum do. Card. hic in penul. quone et allegat glo. dicte c. i. et refert se dixisse in c. ij. de transac. in ij. quone. et ibi refert se in contingencia facti consuluisse. et sic falce aliena merit do. Abb. verecundus certe fuit tam illustri doctore. Adibi videtur quod eorum doctrina non procedat nisi iurisdictione naturalis seu naturaliter inherens potentior est iurisdictione accidentali inherente. l. qui habet. ff. de tutel. c. requisisti. de testa. sed iste prelatus inferior per accidens habet istam iurisdictionem quasi episcopalem. sed episcopus habet eam essentialiter et naturaliter. ergo. Actus enim verus et proprius preferatur ficto et improprio. l. ij. §. hec verba. ff. de neg. gest. Item confunditur per istum tex. ubi requiritur voluntas diocesani. sed ille inferior non est diocesanus. ergo. Nec obstat glo. in c. i. de rebus ecclesi. non alie. quia si verbis daretur audacia vano ducitur errore. et etiam omnis antiqua et moderna iuris prudentia. dicit enim glo. illa quod rebus ecclesie subiecte abbati alienandis requiritur consensus episcopi et non abbatis. sed si abbas est ex parte et sic censetur habere iurisdictionem quasi episcopalem. et sufficit auctoritas abbatis. quod pro certo male loquitur. et mouet hoc modo. in ecclesiis subiectis abbati abbas equipatur episcopo tex. est in c. i. de rebus ecclesi. non alie. ubi equipatur potestas episcopi et abbatis in ecclesiis sibi subiectis Sicut ergo requiritur auctoritas episcopi in rebus ecclesie sibi subiecte. eodem modo requiritur auctoritas abbatis in alienandis rebus ecclesie sibi subiecte per illum tex. Et ne videar sic dicere sine aliquo iuris clypeo adduco Bart. in diuiduo ita tenentem in aucten. hoc ius. C. de sac. sanc. eccle. et per consequens errat omnis populus sequens doctrinam glo. illius. et ita tenui in c. i. de rebus ecclesi. non alie. tene menti propter temeritatem multorum qui in cathedra appropriant sibi tacito auctore. Et ex hoc infero vobis unum quod videbitur nouissimum quod si dictum do. Card. et do. Abb. esset verum sequeretur quod non solum erit idem in habente iurisdictionem quasi episcopalem. sed idem erit in eo qui habet iurisdictionem inferiorem. Et admiro vehementer de do. Card. et similibus quod glo. in dicta c. i. et Inno. in dicto. c. ij. et in dicto

e. relatum. z etiam in. c. ex ore. de privileg. loquitur in alienatione rerum sed non loquuntur in alienatione persone vt est casus noster. vnde solennitas maior debet interuenire quando alienatur persona q̄ quando alienatur res arg. l. iustissime. ff. de edili. edic. Est enim homo dignissima creaturaturū iuxta illud virgilianum in sexto Eneidos Igne est illis vigor z celestis origo. Et sapienter scribitur apud Porphyrium in libro predicabilium. Sumus enim rationales nos z dii. sed si mortale additur nobis separat nos ab illis. Et in illo Ouidiano scribitur. Pronaqz consp̄ctent animalia cetera terram Os homini sublime dedit. z quod scripsit Ecclesiastes primo capitulo. Sed pecunie z iste res temporales vilissime sunt z inter vilissima computande preclaro dicente poeta cortunensi. s. Lucano in tertio. Sed pars vilissima rerum certamen mouistis opes. z optimo z morali testante philosopho in secunda epistola. Et tanta inquit est stultitia mortalium vt ea que mortalia z reparabilia sunt preferri zc. Et Cicero in prima paradoxia. Neqz hercule ego pecunias istorum nec recta magnifica in bonis expectandis connumerari. vnde cum honorificentia do. Lardi. z do. Abb. non bene argunt de alienatione persone ad alienationem rei quia prestantior z maior debet interuenire auctoritas in alienanda persona q̄ in alienanda re. Et ideo hoc sero in lectione quam lego in voce in. c. ex litteris. de fide instrum. dicebam do. Abb. vehementer ibi errasse. voluit enim q. l. proxime. ff. de his que in testa. delent. loquens de legato libertatis relicte seruo extendatur ad legatum liberationis a debito. z ita etiam ipse consuluit in quodam suo eleganti consilio in ordine meo. quia pro certo nec bene dixit in lectura nec etiam in illo consilio quia non est eadem ratio extendendi libertatem contra regulas iuris communis z extendere legatum liberationis a debito contra regulas iuris communis. Quintimo plus dicebam nec puto q̄ sit apponere os supra celum si dicerem Bar. eodem modo vehementer errasse in dicta l. proxime. vbi extendit illum tex. loquentem in libertate ad legata pia quia contra eum adduco tex. in. l. primo gradu. ff. que in fran. credi. vbi legatum libertatis relicte seruo non reuocatur a creditoribus debitoris. z nihilominus legatum alimentorum reuocatur vt ibi est casus nouissimus. z clarum est q̄ legatum alimentorum dicitur ad pias causas sed ratio est quia celebriori privilegio finitur libertas hominis q̄ legata pia. z facit tex. in. l. papinianus. z. s. quoniam quarta. ff. de inoffi. testam. in. l. uncto. c. quicumqz. xvij. q. iij. Ista fortasse capientur a posteris vt illustra si bene dictum est deo sedenti super tronum z sit gloria sempiterna. Sed est aduertendum ad vnum quod posuit hic Joan. de ligna. qui dixit q̄ clericus subiectus abbati etiam vbi episcopus non potest preuenire eum potest prorogare iurisdictionem episcopi sui z forte sine consensu abbatis. hoc ideo videtur sequi do. Anto. hic. quod dictum non putat verum do. Abb. vt possit sine consensu abbatis si ultra subiectionem tenet ab eo beneficium qz tunc est subiectus ultra nudum exercitium iurisdictionis. z idem si iste abbas habet in istum iurisdictionem

nem quasi episcopalem. tunc enim habet abbates supra caput suum loco dei qz hic dicitur dicit de subiectis episcoporum vt sine consensu eorum nequeant prorogare iurisdictionem alterius iudicis secundum do. Abb. Tu pondera quia Joa. de ligna. non loquitur eo casu quo clericus habet beneficium ab abbate quia tunc videtur q̄ respectu illius beneficii non posset prorogare iurisdictionem episcopo ne preiudicaretur abbati. z adduco simile quod dicimus de vasallo qui respectu feudi non potest prorogare iurisdictionem alterius in feo domino feudi. l. imperialem. s. preterea. de probi. alie. feu. per fede. tunc enim non est subiectus ratione nudi ministerij. Si autem extra causam beneficii vellet prorogare iurisdictionem episcopi. videtur mihi dicendum q̄ possit quia licet sit subditus abbatis quo ad quid nihilominus generaliter est subditus episcopi. z episcopus est iudex vniuersalis. vide que dixi in. c. cum sit generale. s. eo. z in. c. ceterum. supra de iudi. Sed quid erit in suffraganeis archiepiscoporum vtrum possint consentire in alium iudicem ecclesiasticum sine consensu suorum archiepiscoporum. do. Abb. hic refert Hosti. in. c. ad reprimendam. de offi. ordinare. tenere q̄ non. arg. huius. c. quia sicut episcopus est ordinarius suorum subditorum. ita etiam archiepiscopus est ordinarius suorum suffraganeorum c. pastoralis. de offi. ordi. tuz quia eadem ratio est in vtroqz ergo idem ius. c. inter corporalia. de trasla. prela. l. illud. ff. ad. l. acquil. Et cum hac doctrina transeunt omnes in dicto. c. ad reprimendam. Mihi autem videtur q̄ non recte loquantur. z ad hoc pondero subtiliter istum tex. dicit enim licet priuatorum consensus possit in iudices consentire. postea dicit clericus autem. vnde illa dictio autem est dictio aduersatiua. pro quo vide quod no. Bart. in. l. hoc amplius. ff. de dam. infec. vnde vult iste tex. q̄ priuati laici prorogare possunt. sed clericus si priuati sint prorogare non possunt. ergo sequitur q̄ loquitur in clericis priuatis. sed episcopi non sunt priuati homines imo sunt collone ecclesie etiam sanctissimi xpi legati z coepiscopi cum ipso papa ele. si quis suadente. de peni. Cum ergo iste tex. restringat clericos priuatos ergo non extendatur ad ep̄os. iura enim defrunt pontificali dignitati vt. c. quia pontificali dignitati. de offi. deleg. li. vi. et in generali locutione non comprehendunt ep̄i nisi de eis specialiter fiat mentio. c. q̄ periculosum. de sen. excō. li. vi. Nec est verum quod dicunt docentes q̄ eadem ratio est in vtroqz quia ep̄s regulariter hz iurisdictionem supra clericos suos. sed archiep̄s regit non hz nisi i certis casibus vt h̄ in. c. pastoralis. de offi. ordi. Et si canon voluisset comprehendere ep̄os visum est expressisset. c. maiores. de baptis. c. ad audientiam. de deci. l. i. ff. si mes. fal. modū dix. z persequens cum non reperiat ep̄s prohibitus poterit prorogare iurisdictionem alterius sine consensu sui metropolitani. Unum tamen dico q̄ honeste non faceret si prorogaret iurisdictionem alterius episcopi vel inferioris ab episcopo. quia deberet potius prorogare iurisdictionem alterius metropolitani aut primatis aut patriarche. Et moueo ar. eius quod habetur in. c. cum causam. de offi. del. vbi ea archiep̄i fuit commissa archiep̄is. z p. c. acce.

dens. el. i. vt lite non contest. vbi cā archiepiscopi
fuit cōmissa patriarchis. facit. c. cum clamor. de te
sti. c. ij. de calūniato. c. si. de collusi. dere. c. causam
matrimonij. de offic. delega. z ideo dicit domini?
Anto. in. c. sane. s. eo. q. ep̄s rōne rei site in diocesi
alterius ep̄iscopi non potest quāri coram illo ep̄o
sed debet conueniri coram primatē. ita dicamus
in casu isto vt possit prorogare iurisdictiones ar
chiepiscopi aut primatis auctoritate patriarche. z
ideo papa erubuit in. c. cum cām. de offi. dele. cō
mittere cām archiepiscopi inferiori sed cōmisit ar
chiepiscopis. z ideo ep̄iscopus non facit honeste
submittere se iurisdictioni alterius ep̄iscopi. z ista
menti cōmenda. **Nota** ibi priuatorum consen
sus laicos posse prorogare iurisdictionē alterius
iudicis sine consensu sui proprii iudicis. l. i. ff. d. iu
di. sed clerici hoc non possunt. sed quare sic statu
tum est in laicis z non sic statutum est in clericis.
multi multa dicunt de quo per Ly. l. si qui ex con
sensu. C. de ept. audi. Do. Abb. hic post alios re
fert Bar. in. l. i. ff. de iudi. dixisse q. ideo ē q. cleri
ci non p̄nt prorogare sine consensu sui ep̄iscopi qz
habent ab eis beneficia ratione quorum tenetur
ep̄iscopus ad aliqua onera. z idem dicit esse in lai
cis. quia si tenent feudum a laico non possunt pro
rogare iurisdictionem alterius. c. ceteris. de iudi.
c. transmissa. s. eo. z sic sentit Bart. q. nulla diffe
rentia est inter clericos z laicos. Sed idem Bar.
in. l. i. §. z post opis. ff. de no. ope. nunc. dicit q. mul
ti sunt clerici non habentes ab ep̄is suis beneficia
z tñ nō possunt prorogare sine licētia sui ep̄i. ergo
aliud est de iure civili z aliud d. iure canonico nisi
laicus haberet feudū qz tunc iusto dño feudi pro
rogare non possunt. l. imp̄talem. §. p̄terea. de pro
bi. feu. alie. p. fe. Sed do. Abb. hic dicit primum
dcm Bar. forte verius q. nulla sit differētia inter
ius canonicū z civile qz clericus indistincte nō pro
rogat si nō hēat beneficium a suo ep̄o qz est subdi
tus vltra nudū exercitium iurisdictionis tum re
spectu ordinū quos sibi cōtulit ep̄s. tum qz trāstu
lit corpus z animam in seruitiū dei. xi. q. ij. c. cui por
tio. tuz etiā qz supra suū caput hz ep̄m loco dei. c.
clericos. xi. di. c. cū fm apostolū. de p̄ben. glo. tñ i
c. inolita. xi. q. i. reddit tres rōnes d. quibus ibi et
procedit etiā in exemptis quoz papa est diocesan⁹
c. auctoritate. de priuile. l. vi. z etiā ep̄s nō p̄nt pro
rogare iurisdictionē alterius sine licētia pape vt
no. Jo. an. in. c. sciendū. de reg. iur. l. vi. in meren.
z ita residet do. Abb. Jo. de imo. z Domi. de scō
gemiliano in. c. i. eo. ti. li. vi. ponunt rōnē. z De.
de ancha. l. c. i. s. eo. z in. c. p. z. g. de of. dele. z do.
Anto. in. c. ceteris. de iudi. z sic varie loquunt scri
bentes super hoc passu. ergo non h̄ veritas quia
eius qd multipliciter exponit veritas ignorat. c.
super lris. de rescrip. z ideo veritas latuit max̄os
iuris deos. z forte pp peccata nostra latebit z nos
nihilominus dicam quod sentio subijciēdo tamē
me decisione sacrosancte romane ecclesie. Et con
sidero primo q. Bar. in. d. l. i. ff. de iudi. fundat se
qz clerici habent beneficia ab ep̄is ita z laici h̄nt
fenda a laicis. id nulla differentia est. Sed sua ho
norificentia salva feudū imitit ḡre z amorē. dñs
enim largit sua in feudū motus beniuolentia ḡra
amore nulla impulsus necessitate. z hinc est q. feu

10
dum appellat beneficium quasi beniuola actio gau
dium tribuens capienti vt in rubrica de beneficio
femine. z in rubrica de beneficio fratris in vltimis
feu. ideo nō p̄nt vasallus prorogare iurisdictiones
alterius super fendo. sed clerici non h̄nt beneficia
a suis ep̄is ḡra z amore imo compellunt ep̄i p̄fer
re beneficia. hz ergo illa collatio principius necessi
tatum. argumentare ergo de actu liberali ad a
ctum necessitatis non est bona argumentatio fa
cit quod no. per docentes in. c. relatum de p̄ben.
ergo sequit q. non sunt ita affricti nec ita obliga
ri clerici suis ep̄is sicut laici vasalli suis dñis. ergo
non p̄nt argui de vno ad reliquum. l. si maritus.
C. de dona. inter vi. z vx. z per p̄sequēs Bar. nō
bene se fundat arg. in. d. l. i. nec do. Abb. hic. Itē
inquantū Bar. in. d. l. i. §. z post opis. dicit q. imo
est differētia pp multos clericos non h̄ntes bene
ficia a suis ep̄is. id non sunt affricti suis ep̄is. pro
certo non loquit sapienter qz hz ep̄s ordinauerit
aliquē z non cōtulerit sibi beneficium. nihilominus
tenet prouidere interim sibi de necessarijs ad vitā
donec prouiderit de bñficio. c. cū fm apostolū. de
p̄ben. Et ni fallor arbitror me fuisse secutus do
ctrinā Bar. in. c. i. z in. c. cū sit generale. s. eo. z in
c. ceteris. s. de iudi. Nihilomin⁹ vt q. sit vna inter
ius canonicum z civile qz ius civile non curauit si
subditus velit prorogare iurisdictionē alteri⁹ iu
dicis sine p̄sensu proprii iudicis. voluit. n. morem
gerere voluntatibus subditoz sicut in simili fecit
impator. voluit. n. nō posse appellari ad impatorē
demissis medijs. l. impatores. ff. de ap. S3 ius ca
nonicū p̄misit posse appellari immediate ad papam
obmissis medijs. c. dilecti filij prior. de appella
nisi consuetudo vel priuilegium aliter disponderet
vt notatur in. c. referente. de p̄ben. Specu. in tit.
de appellatio. §. nunc tractemus. c. si duobus. de
appellatio. c. ad romanam sedem. ij. q. vi. forte ita
statuit papa vt propter hoc haberet maiorem cu
riam de quo dixit Barto. in. l. i. §. si quis. ff. de ap
pellatio. de quo non curauit impator volens par
cere potius laboribus z sumptibus subditozum.
Ideo dicit Specu. in dicto. §. nunc tractemus.
Benedictus sit z benedicatur ipse impator qui
noluit ad ipsuz appellari obmissis medijs licet sit
dominus mundi vt. l. de precario. ff. ad. l. rodiam
de iac. Et idem sequitur Jo. de imo. in dicta. l. im
peratores. ff. de appellatio. Et adduco quod vo
luit Bal. in. c. cum om̄s. de constit. vbi refert Do
sti. dicere q. populi temporahiter subiecti ecclesie
non possunt condere statuta. z ecclesia romana vt
titur opi. Hosti. in terris suis quia sitiunt iurisdic
tionem sicut ceruus desiderat ad fontes aquaruz
fm quosdam male tamen sed vere loquentes fm
eum. **Ita** videtur dicendum quod sicut statu
runt q. possit appellari ad papā obmissis medijs.
z sic fuāt opi. Hosti. q. populi sui nō p̄nt facere sta
tuta ita statuerunt q. clerici nō p̄nt prorogare iu
risdictionē alterius iudicis sine consensu diocesa
ni. Et ista videtur ratio satis colorata. z per con
sequens diuersitas est inter ius canonicum z ci
uile. Subijcio tamen me decisione domini nostri
pape z dominoz cardinalium. **Item** pon
dero vnum quod tibi videbitur nouum dicitur
hic voluntas diocesani. Donec quod aliquis

est electus et confirmatus episcopus sed non p[ro]secra-
tus utrum sufficiat voluntas sua videtur q[uod] n[on] p[ro]
id quod voluit glo. sing. in cle. ij. de celebra. miss.
sed in c[on]trarium est glo. sing. facit in cle. i. de foro
compe. que in hoc casu videntur c[on]trarie dici p[otes]t
q[uod] in hijs que concernunt iurisdictione[m] appellatio-
ne episcopi venit electus et confirmat[ur] et ita p[ro]-
cedat glo. in cle. i. de foro compe. Aut loquimur i[n]
hijs que concernunt dignitatem pontificali[m] et t[unc]
appellati[on]e episcopi non venit electus et confirma-
tus. et ita procedat gl. in d. cle. ij. et hoc voluit do.
Abb. in suis appostillis in d. cle. i. de foro compe.
licet iste tex. loquatur in hijs que concernunt iurif-
dictionem licet loquat[ur] de dioec[es]ano habebit lo-
cum in electo et confirmato et ista tene menti.
Et in quantum iste tex. loquitur de c[on]sensu p[ro]-
rogantium. **Q**uerit hic do. Abbas utrum suffi-
ciat consensus tacitus refert Barto. dicere q[uod] sic i[n]
l. i. ff. de iudi. qui ad hoc allegat Inno. in c. cu[m] ve-
nissent de in iure. resti. do. Abb. allegat Inno. in c.
ad petitionem de accusa. et de hoc allegat. l. i. C. d[omi]-
nium iurisdictione[m] om. iudi. et glo. in l. unica. C. qui p[ro]-
sua iurisd[ic]ti. et gl. in l. i. C. vbi de cri. agi. oportet. c[on]-
iuncto tex. vbi eo ipso q[uod] citatus coram iudice in-
competenti non declinat eius forum cum stat esse
non suum iudicem videtur in eum consentire et re-
fert idem tenere doctores in c. si clericus laycum
supra eo. **E**t ex hoc infert q[uod] eodem modo suffi-
ciat tacitus consensus episcopi loquitur tamen du-
bitando per verbum forte quia cum potuit p[ro]-
hibere et non prohibuit tacite videtur consentire.
arg. c. non ne de presumptio. et q[uod] hic sufficit nud[us]
consensus tum etiam fauore religionis et allegat eri-
am glo. in c. delictum persone de re iur. in vj. et q[uod]
in simili voluit Inno. in c. ex parte de ea ni de re-
scriptis tum etiam quia si quo ad ipsos inferiores
p[ro]rogantes sufficit tacitus consensus ergo eode[m]
modo sufficit tacitus consensus ipsius superioris
et ita residet. **E**st p[ro] certo opere p[re]c[is]i e[st] inuestiga-
re veritatem inclitus spiritus dei sup[er]mi apper-
at nobis. **E**go capio primum dictum do. Abb.
et p[ro] illo adduco Bal. in l. abducta. C. de furtis
vbi dicit q[uod] contractans rem alienam in alieno ter-
ritorio videtur p[ro]rogare iurisdictionem illius iu-
dicis et sic sentit duo q[uod] sufficit tacitus consensus
p[ro]rogantis et tacitus consensus iudicis p[ro]roga-
ti et illud dictum Bal. non est ad hoc allegatus p[er]
aliquem vsq[ue] ad secula hec ad hoc propositum li-
cet istum passum tetigerim in c. p. g. de offi. deleg.
et aliquid dixi in c. ceterum. s. de iudi. tamen mi-
hi videtur q[uod] debeat esse expressus c[on]sensus q[uod] ad
voluerit Inno. Bar. do. Abba. glo. et doctores.
et confunditur eorum opi. per tex. ad hoc formales
in l. i. ff. de iudi. dum dicit si se subiciant et c[on]sen-
tiant. nam illud verbum subicere importat actum
subiectionis et sic tacitum consensum resultantem
ex actu p[ro]stiuo. arg. l. si filius. ff. ad macedo. po-
stea dicit ibi tex. et consentiant. ideo videtur q[uod] il-
lud verbum importet consensum expressum q[uod] ad
quid appositum fuisset illud verbum consentiant
si subiciendo se consentiebat. nam syllaba non de-
bet apponi superfluo in lege vt dixit gl. in l. i. ff. q[uod]
me. causa. Secundo allego tex. in c. statutum. s. i[n]
nullo de rescriptis lib. vj. in ver. et ad id accesserit

expressus consensus partium vbi p[ro]rogatio que
fit de loco ad locum requirit expressum consensus
partium. ita dicamus in proposito. Tertio addu-
co. l. si conuenerit. ff. de iurisdictione. om. iudi. vbi di-
citur si conuenerit et adatur et sic est ibi casus for-
malis q[uod] in p[ro]rogatione requiruntur verba et fa-
ctum. et per ista dicitur in profundu[m] doctrina In-
no. Barto. et sequatim. et miroz q[uod] Barto. ita le-
uiter exponeret se de. d. l. i. ff. de iudi. dicendo ibi q[uod]
est modus loquendi. nam si verum fateri volumus
syllaba non ponitur superfluo in lege vt dicit glo. i[n]
l. i. ff. q[uod] me. causa. et facit. c. si romanorum. fix. di.
et licet multa verba apponantur in narratione ni-
bilominus ea que apponuntur in decisione dispo-
nunt et apposta sunt cum ministerio operandi. Et
licet c[om]muniter p[ro]sueuerit allegare siue dictu[m] Jo-
an. de hoc in c. dilecto de preben. tamen glo. e[st] sin-
gularis in l. i. C. quando non pe. par. et si cecitas no-
stra sit vt n[on] perpendam[us] tamen non officit legi-
bus nostra sciencia. Sunt enim factura spirit[us] san-
cti. vt in l. si. C. de prescrip. lon. tempo. et longe mi-
roz de tanto doctore vt fuit do. Abbas allegante
l. i. c. de iurisd[ic]ti. om. iudi. p[ro] dicto Barto. q[uod] ap-
te decidit contrarium in ver. cum in iudicem elegi-
stis. Electio enim sit voce vt patet in diffinitio-
ne electionis et per consequens erit vera conclusio
q[uod] consensus p[ro]rogantium debeat esse expressus.
Secundo addite cum dixerit sufficere consen-
sum episcopi tacitum. et ausus est dicere fore dictu[m]
suum nouum. Ego venia mihi data adduco An-
drea[m] de ysernia in l. imperiales. s. p[re]terea d[icit] p[ro]-
hib. fe. alie. per sed. vbi dicit q[uod] si vasallus adit ali-
um iudicem q[uam] dominum feudi ipso domino feudi
sciente et paciente q[uod] sufficit ille tacitus consen-
sus ergo non fuit dictum nouum celebris viri d[omi]-
n[us] Abbatis. **E**t adduco do. Anto. et alios in c. p. g. d[omi]-
n[us] officio delega. vbi dicit q[uod] si partes p[ro]rogant iu-
risdictionem de loco ad locum non sue iurisdic-
tionis q[uod] sufficit tacitus consensus iudicis illius lo-
ci si sciat et taceat et ad hoc propositum fuerunt hec
oblita per Abb. Nihilominus mihi videtur q[uod] de-
beat interuenire expressa voluntas proprii iudicis
et moneor hoc modo si de quo minus videtur in
esse et inest ergo de quo magis. c. cuz in cunctis de
elec. auct. multo magis. C. de sacro sanc. eccl. sed
minus videtur iu[st]e q[uod] non sufficiat tacitus con-
sensus partium ex eo quia non agitur de p[re]iudicio
et tamen requiritur expressus consensus parti-
um vt in precedenti articulo dictum est. ergo mul-
to fortius requiritur expressus consensus dioec[es]-
sani quia agitur de suo p[re]iudicio. ergo iudicare e[st]
honor. c. vt debitus honor de appella. l. omne ho-
norem. C. quando p[ro]uocare non est necesse. Sed
in actu honorabili et concupiscibili tacens vide-
tur consentire sed in actu vituperabili presumitur
contradicere consuevit allegari singulare dictum
Innocen. in c. in genesi. de electio. bene facit glo.
in l. qui patitur. ff. manda. Sed abdicare a se iu-
risdictionem est abdicare honorem ergo tacen-
do non videtur consentire quia agitur de hono-
re perdendo. **T**ertio adduco vnum quod non
videbitur insuaue. Nam iste textus requirit
voluntatem dioec[es]ani quo casu dico quod vbi-
cunque consensus aut voluntas debet p[re]stari